ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2019 г. г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Клуевой М.А.

при секретаре Александровой В.С.,

с участием государственного обвинителя Толстихиной А.И., 

подсудимой ФИО1,

защитников адвокатов Параевой В.В., Артемчук Ю.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Шелакина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, судимой:

28 мая 2019 года Минусинским городским судом Красноярского края по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего по найму, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, проживая совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не имея постоянного источника дохода и испытывая финансовые трудности, с целью получения систематической прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> края,16 января 2019 г. вступила с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, путем размещения наркотического средства в тайники – закладки. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней, в период с 16 января 2019 г. по 20 января 2019 г., более точно дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 и ФИО3 договорились заниматься незаконным сбытом наркотических средств в группе с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет–магазине как «KILLER DILLER», бесконтактным способом, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет–магазине как «KILLER DILLER», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Для этого, в один из дней, в период с 16 января 2019 г. по 20 января 2019 г., точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО3, используя принадлежащий ей сотовый телефон «ASUS» посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Телеграмм» направила неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет–магазине как «KILLER DILLER», свою фотографию вместе с открытой страницей своего паспорта, с целью подтверждения готовности к незаконному сбыту наркотических средств совместно с интернет–магазином «KILLER DILLER».

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора ФИО2 и ФИО3 приняли на себя функцию по получению от неустановленного лица, использующего в интернет магазине никнейм «KILLER DILLER», координат с местом нахождения оптового тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, его дальнейшее доставление в 

<

адрес>, размещение полученного наркотического средства в тайники – закладки отдельными более мелкими свертками на территории 

<

адрес>, предоставление неустановленному лицу, использующему в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», информации с описанием мест расположения тайников – закладок с наркотическими средствами посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Телеграмм», получая за это денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за одну размещенную «закладку» с наркотическим средством. 

Неустановленное лицо, использующее в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», согласно отведенной роли приняло на себя обязательства по подбору лиц, желающих заниматься бесконтактным незаконным сбытом наркотических средств в должности «закладчик» в интернет магазине «KILLER DILLER», предоставление «закладчикам» информации о местах нахождения оптовых тайников – закладок с наркотическими средствами, определение территории для размещения тайников – закладок с мелкими разовыми дозами наркотического средства, контроль времени размещения «закладчиками» указанных тайников, сбор информации от «закладчиков» с описанием мест нахождения тайников – закладок с разовыми дозами наркотических средств, аккумулирование и оплата выполненной «закладчиками» работы по размещению тайников с наркотическими средствами. 

20 января 2019 г. около 01 часа, согласно отведенной роли, ФИО2 и ФИО3 посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Телеграмм», реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, используя сотовый телефон «ASUS», получили от неустановленного лица, использующего в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», описание места расположения тайника с наркотическим средством для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории 

<

адрес>.

20 января 2019 г. в период с 01 часа до 07 часов ФИО2 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя с Калмыковой согласно ранее достигнутой договоренности, совместно приехали на автомобиле такси в 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, пешком прошел к месту, указанному неустановленным лицом, использующим в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», а именно, находясь на участке местности на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружил сверток, в котором находились не менее 24 свертков с наркотическим средством, далее проследовав на другой участок местности, расположенный на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил сверток, в котором находились не менее 14 свертков с наркотическим средством. Таким образом ФИО2 бесконтактным способом, посредством тайников–закладок получил от неустановленного лица, использующего никнейм «KILLER DILLER», два свертка с находящимися внутри не менее 38 свертками с веществом общей массой не менее 20,537 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вернувшись к ожидавшей в автомашине такси ФИО3, ФИО2 один из свертков, в котором находились не менее 14 свертков с наркотическим средством, передал ФИО3, второй сверток, в котором находились не менее 24 свертков с наркотическим средством, оставил у себя с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, на территории 

<

адрес> края совместно и согласовано с ФИО3 и неустановленным лицом, использующего в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER». Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел ФИО3 и ФИО2 с полученным наркотическим средством на автомобиле такси из 

<

адрес> проследовали в 

<

адрес>, где часть полученного наркотического средства в двух свертках совместно употребили на улице в 

<

адрес> путем курения, оставшуюся часть наркотического средства, не менее 36 свертков совместно, поместили в тайник в снегу на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, где незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, на территории 

<

адрес> края совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующего в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER». 

Согласно достигнутого преступного сговора, 20 января 2019 г., в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, забрали из тайника, вышеуказанное наркотическое средство, часть наркотического средства, находящегося в двадцати четырех свертках, совместными действиями разместили в тайники в 

<

адрес>, а именно: в подъездах № и № 

<

адрес>, подъездах № и № 

<

адрес>, в подъезде 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес>, сделав при этом описание мест расположения указанных тайников в память совместно используемого ФИО2 и Калмыковой сотового телефона «ASUS», с целью последующего отправления указанной информации неустановленному лицу, использующему в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», для незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО3 в свою очередь, в период с 07 часов 00 минут 20 января 2019 г. по 17 часов 00 минут 21 января 2019 г., реализуя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, часть полученного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, находящегося в двенадцати свертках, взяла себе для незаконного сбыта в дальнейшем бесконтактным способом и поместила за пояс одетых на ней штанов, но разместить в тайники не успела, так как 21 января 2019 г. в 17 часов напротив 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Минусинский». 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 21 января 2019 г. в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский», были обнаружены и изъяты двенадцать свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании № 25 от 21 января 2019 г. и заключению эксперта № 112 от 01 февраля 2019 г. является веществом общей массой (с учетом вещества, израсходованного при исследовании и экспертизы) 6,898 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и ФИО2, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

21 января 2019 г., в 17 часов 10 минут, напротив 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский». 

21 января 2019 г. в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО2, по адресам в 

<

адрес>, а именно: в подъездах № и № 

<

адрес>, подъездах № и № 

<

адрес>, в подъезде 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 27 от 22 января 2019 г. и заключению эксперта № 118 от 05 февраля 2019 г., является веществом общей массой (с учетом вещества, израсходованного при исследовании и экспертизы) 13,639 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, поместили в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», ФИО2 и ФИО3, довести до конца не смогли, так как 21 января 2019 г. ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками МО МВД России «Минусинский» и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в интернет-магазине никнейм «KILLER DILLER», покушались на незаконный сбыт вещества общей массой 20,537 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 20,537 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме и пояснила суду, что в январе 2019 г. она отправила по сети интернет через принадлежащий ей сотовый телефон фотографию своего паспорта неустановленному лицу, зарегистрированному в сети интернет под именем «KILLER DILLER», от которого в дальнейшем к ней поступила информация с указанием места нахождения в районе АЗС ХТК в 

<

адрес> тайника-закладки с наркотическим средством. В дальнейшем она и ФИО2 вместе на такси доехали до указанного адреса в 

<

адрес>, где ФИО2 забрал в тайниках-закладках 38 свертков с наркотическим веществом, которые они должны были разложить на территории 

<

адрес> края. Часть наркотического средства, содержащегося в двух свертках, она и ФИО2 употребили путем курения, а часть наркотического средства, содержащегося в 24 свертках, она и ФИО2 разложили в закладках на территории 

<

адрес> по адресам, указанным в обвинительном заключении, при этом адреса сделанных закладок она и ФИО2 фиксировали в принадлежащем ей сотовом телефоне с целью последующей отправки указанной информации неустановленному лицу, зарегистрированному в сети интернет под именем «KILLER DILLER». Оставшиеся 12 свертков с наркотическим средством она поместила за пояс одетых на ней штанов, но разместить их совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем женщиной был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены 12 свертков с наркотическим веществом. Затем она и ФИО2 ездили с сотрудниками полиции по адресам, указанным ими, где она и ФИО2 забирали оптовую закладку с наркотическим средством в 

<

адрес>, а также ездили по адресам, указанным ими, где она с ФИО2 сделали закладки с наркотическим веществом на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и пояснил, что 18 января 2019 г. он и ФИО3 забрали из тайника в 

<

адрес>, в районе АЗС «ХТК» наркотическое средство в 38 свертках, которое они намеревались разместить в закладки на территории 

<

адрес>, при этом адрес с указанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством пришел по смс-сообщению на сотовый телефон ФИО3, с которого она отправила копию ее паспорта неустановленному лицу, зарегистрированному в сети интернет под именем «KILLER DILLER». В 

<

адрес> он с ФИО3 ездил на такси, ФИО3 оставалась в салоне автомобиля, а он ходил один и забирал из тайника наркотическое средство. В дальнейшем часть наркотического средства в двух свертках он и ФИО3 употребили путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, находящуюся в 36 свертках, поместили в тайник в снегу на 

<

адрес> толстого в 

<

адрес>. В последующем он с ФИО3 20 января 2019 г. часть наркотического средства, находящегося в 24 свертках, забрали из тайника и разместили совместно по адресам, указанным в обвинительном заключении, на территории 

<

адрес>, при этом описание мест расположения тайников-закладок он и ФИО3 фиксировали в сотовом телефоне «ASUS». На следующей день они хотели продолжить раскладывать наркотические вещества, находящиеся в 12 свертках, в закладки на территории 

<

адрес>, однако не успели это осуществить, поскольку он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведенного его личного досмотра у него ничего обнаружено не было. Все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении по реализации их совместного с ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств путем размещения наркотического средства в тайники-закладки, подтверждает.

Вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, помимо полных и правдивых показаний подсудимых в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения наркоконтроля МО МВД РФ «Минусинский». К ним в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. С целью документирования и пресечения преступной деятельности указанных лиц было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 21 января 2019 г. около 17 часов 00 минут напротив 

<

адрес> была задержана ФИО1, а в 17 часов 10 минут у речки «Минусинска» за домом 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО2 В дальнейшем указанные лица были доставлены в МО МВД РФ «Минусинский», где был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО3 пояснила, что имеет при себе наркотическое средство, имеющее сленговое название «соль», которое хранится под штанами, надетыми на ней. В ходе личного досмотра последней, под штанами черного цвета, надетыми на ФИО4, был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось 12 свертков из полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. ФИО4 пояснила, что вещество, обнаруженное в ходе ее личного досмотра, является наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль», приобрела она его в тайнике-закладке совместно с ФИО2 и хранила при себе с целью дальнейшего сбыта по указанию лица, зарегистрированного в сети Интернет, как «KILLER DILLER». Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане пуховика, одетом на ней, был изъят мобильный телефон «ASUS», принадлежащий ФИО4, в котором находилась переписка, с указанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, которые ФИО1 совместно с ФИО2 разместили на территории 

<

адрес>. В дальнейшем в тот же день с участием приглашенных двух представителей общественности, а также с участием ФИО1 и ФИО2 был проведен осмотр места происшествия по адресам, где ФИО1 и ФИО2 разместили тайники-закладки с наркотическим веществом на территории 

<

адрес>, по указанным ими адресам были обнаружены свертки из полимерной ленты красного цвета с веществом светлого цвета. При этом ФИО1 и ФИО2 поясняли, что размещали наркотическое вещество по закладкам по указанию лица, действующего под именем «KILLER DILLER». Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Кроме того, с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес>, в районе АЗС «ХТК», где ФИО2 бесконтактным способом, посредством тайников–закладок получил от неустановленного лица, действующего под именем «KILLER DILLER», два свертка с находящимися внутри наркотическими средствами. В ходе осмотра наркотических средств обнаружено не было. ФИО2 указывал на места приобретения наркотиков уверенно, добровольно без какого-либо принуждения. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 96-98), из которых следует, что 21 января 2019 г. в вечернее время она и еще одна девушка были приглашены сотрудниками полиции МО МВД РФ «Минусинский» в качестве представителей общественности для участия в ходе личного досмотра задержанной гражданки, которая представилась как ФИО1. Участникам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, перед началом личного досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные вещества, на что последняя пояснила, что имеет при себе наркотическое средство, имеющее сленговое название «соль», хранится под штанами, надетых на ФИО3. В ходе личного досмотра, проведенного женщиной сотрудником полиции, в помещении отдела, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под штанами черного цвета, надетых на ФИО4, был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты синего цвета внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось 12 свертков из полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. Как пояснила ФИО4, вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра, это наркотическое средство, имеющее сленговое название «соль», приобрела в тайнике-закладке, совместно с ФИО2, хранила при себе, с целью дальнейшего сбыта, по указанию лица, зарегистрированного в сети Интернет, как «KILLER DILLER». Свертки с веществом были упакованы в прозрачный полимерный пакет. В левом кармане пуховика был изъят мобильный телефон «ASUS», принадлежащий ФИО4, в котором имеется переписка, с указанием местонахождения тайников-закладок наркотическим средством, которые ФИО3, совместно с ФИО2, разместила на территории 

<

адрес>. Затем в их присутствии у ФИО4 были изъяты образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук. Все происходящее фиксировалось в протоколе, с которым все участвующие ознакомились и расписались. После этого в их присутствии сотрудником полиции с участием ФИО3 был осмотрен ее телефон. При включении телефона были обнаружены записи с адресами в 

<

адрес> и описанием места, как пояснила ФИО3, по указанным в телефоне адресам находятся тайники-закладки с наркотическими средствами. Все записи с адресами были сфотографированы в ходе осмотра участвующим специалистом на цифровой фотоаппарат. Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 102-105), из которых следует, что 21 января 2019 г. в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД РФ «Минусинский» для участия в качестве понятых в осмотре места происшествия. Осмотр проводился с участием мужчины по фамилии ФИО2 и женщины по фамилии ФИО3. Участникам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Сотрудник полиции пояснил, был осмотрен телефон ФИО3, в котором содержалась информация с адресами тайников с наркотиками. Согласно информации, обнаруженной на мобильном устройстве «ASUS», принадлежащем ФИО1, имелась информации о месте расположения тайников-закладок, в результате чего все участники проехали по указанным адресам в 

<

адрес>, а именно: по 

<

адрес>, подъезд №, между 1 и 2 этажом, в подоконнике справа, обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, подъезд №, между 1 и 2 этажом, в шарнире справа, внизу, обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, подъезд № между 3 и 4 этажом, справа в стене, в кабель-канале, обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, на втором этаже под фонарем сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, на 1 этаже слева от 

<

адрес>, слева за фонарем, обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, у основания дерева в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> у основания деревянного столба на расстоянии 10 метров от данного дома, в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, у 

<

адрес> под табличкой «кузница» в снегу у правой ножки обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> под металлической табличкой «мебель Стиль» обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> на углу у бетонного забора в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, слева у металлического забора в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом ; 

<

адрес> под кустом у дома в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, в двух метрах от мусорного бака в снегу под штакетником обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, под сосной на расстоянии 10 метров от ограды дома в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> у основания дерева в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> у основания столба электропередач в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> слева от ворот у трубы в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес>, у основания куста в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> около палисадника в снегу у столбика обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> около палисадника в снегу у столбика обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; по 

<

адрес> около палисадника на углу в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; 

<

адрес> напротив дома под почтовым металлическим ящиком в снегу у столбика обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; 

<

адрес> в снегу у металлической ножки турника в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом; 

<

адрес>, в снегу у бетонных плит у основания в снегу обнаружен сверток из полимерной ленты красного цвета с веществом. Все вышеперечисленные свертки были изъяты, упакованы. Как пояснили ФИО1 и ФИО2 это наркотическое средство «соль», которое ФИО3 и ФИО2 приобрели в интернет магазине «KILLER DILLER», действуя совместно, после чего разместили в тайники-закладки на территории 

<

адрес> для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Все происходящее фиксировалось в протоколе, с которым ознакомились все участвующие и расписались. В ходе осмотра специалист фотографировал все места, где были обнаружены тайники с наркотическим средством. 22 января 2019 г. он также был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в 

<

адрес>. Осмотр проводился с участием ФИО2, который указал место приобретения наркотических средств, изъятых 21 января 2019 г. в тайниках-закладках в 

<

адрес>. Участникам были разъяснены права и обязанности, затем участники проследовали на автомобиле в 

<

адрес>, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где расположена автозаправочная станция «ХТК». Возле автозаправочной станции ФИО2 указал на участок местности, на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, где на земле у дерева лежал лист железа. ФИО2 далее указал на второй участок местности на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, за гаражами, где возле тропинки произрастает дерево – тополь, в указанных местах, как пояснил ФИО2, бесконтактным способом, посредством тайников–закладок ФИО2 получил от неустановленного лица, из интернет-магазина «KILLER DILLER», два свертка с находящимися внутри наркотическим средством. В ходе осмотра наркотических средств обнаружено не было. ФИО2 указывал на места приобретения наркотиков уверенно, добровольно без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что 20 января 2019 г. в ночное время он, работая водителем такси в фирме «Везет» на личном автомобиле «Тойота-Королла-Филдер» серебристого цвета государственный номер №, с 

<

адрес> в 

<

адрес> возил подсудимых в 

<

адрес>, в район АЗС «ХТК», где подсудимый вышел и отсутствовал около 1 часа, а подсудимая осталась в салоне его автомобиля. После того как подсудимый вернулся, он отвез подсудимых обратно в 

<

адрес>, где последние встречались с каким-то парнем, после этого с ним рассчитались, и затем он увез клиентов на 

<

адрес>, где последние вышли. Парня ранее он встречал неоднократно, лицо девушки запомнил хорошо. О чем подсудимые общались по дороге в машине он не запомнил.

Справкой оперативного наблюдения, в котором указано, что 21 января 2019 г. проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 17 часов 00 минут напротив 

<

адрес> задержана ФИО1, около 17 часов 10 минут напротив 

<

адрес> задержан ФИО2 (том 1 л.д. 19).

Рапортом, в котором указано, что сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский» 21 января 2019 г. на территории 

<

адрес> проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 17 часов 00 минут напротив 

<

адрес> задержана ФИО1, около 17 часов 10 минут напротив 

<

адрес> задержан ФИО2. По адресу 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО1, у которой обнаружен сверток с веществом. Изъятое у ФИО1 вещество, согласно справки об исследовании № 25 от 21 января 2019 г. является веществом общей массой 6,898 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого покушались ФИО3 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору (том 1 л.д.18). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 21 января 2019 г., согласно которому 21 января 2019 г. в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут у ФИО1 под штанами, одетыми на ФИО3, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри 12 свертками из полимерной ленты красного цвета с веществом. В левом наружном кармане пуховика обнаружен и изъят сотовый телефон «ASUS». При этом ФИО3 пояснила, что вещество в свертках является наркотическим средством «соль», предназначенное для дальнейшего сбыта (том 1 л.д.20-22).

Справкой об исследовании № 25 от 21 января 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 6,898 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе исследования израсходовано 0,012 грамма вещества (том 1 л.д.27).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21 января 2019 г., согласно которому у ФИО2 получены смывы с рук (том 1 л.д.29).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, в котором указано, что в ходе осмотра телефона«ASUS», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 21 января 2019 г. с участием ФИО1 была получена информация о тайниках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 39). 

Протоколом осмотра от 21 января 2019 г., согласно которому сотрудником ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №6 осмотрен сотовый телефон «ASUS», изъятый 21 января 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра которого установлена и зафиксирована переписка с пользователем, зарегистрированным в интернет магазине «KILLER DILLER», о совместной преступной деятельности, с описанием места приобретения ФИО3 и ФИО2 тайника с оптовой партией наркотического средства, а также описанием мест расположения тайников закладок с наркотическими средствами, размещенными ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес>, в ходе осмотра которого зафиксирована информация подтверждающая совместную причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д.40-47). 

Протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2019 г., согласно которому 21 января 2019 г. в период времени с 21 часов 00 минут по 23 часов 00 минут на территории 

<

адрес>, в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО2 по адресам в 

<

адрес>, а именно: в подъездах № и № 

<

адрес>, подъездах № и № 

<

адрес>, в подъезде 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом, при этом ФИО3 и ФИО2 пояснили, что вещество в обнаруженных и изъятых свертках является наркотическим средством «соль», которые ФИО3 и ФИО2 поместили в указанные места для незаконного дальнейшего сбыта (том 1 л.д.48-59).

Справкой об исследовании № 27 от 22 января 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся, общей массой 13,369 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе исследования израсходовано по 0,024 г. вещества, по 0,001 каждого объекта (том 1 л.д.61). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 января 2019 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часа 00 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия с участием ФИО2, осмотрены участки местности, на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где как пояснил ФИО2, он бесконтактным способом, посредством тайников–закладок получил от неустановленного лица, использующего в сети интернет никнейм «KILLER DILLER», оптовую партию наркотического средства, а именно два свертка с находящимися внутри наркотическим средством (том 1 л.д. 70-75). 

Заключением эксперта № 112 от 01 февраля 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество общей массой 6,886 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе экспертизы израсходовано 0,012 грамма вещества (том 1 л.д.114-116).

Заключением эксперта № 118 от 05 февраля 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, общей массой 13,615 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе экспертизы израсходовано 0,024 грамма вещества (том 1 л.д.123-125).

Заключением эксперта № 119 от 06 февраля 2019 года, согласно которому на тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружены следы вещества, содержащего PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.132-134).

Протоколом осмотра предметов от 04 марта 2019 г., согласно которому осмотрены конверты со смывы с рук ФИО2 и ФИО1, контрольные тампоны к ним, полимерные прозрачные пакеты с находящимися внутри наркотическими средствами PVP (том 1 л.д. 153-157).

Протоколом осмотра телефона ФИО1 от 12 апреля 2019 г., согласно которому: в памяти сотового телефона в системной папке «Notes» имеются записи, датированы 21.01.2019 г., следующего содержания: «

<

адрес> 25*0,5 КРЗ 2019-01-21 18:31:14» В которой содержатся записи следующего содержания: «1. 

<

адрес> 3 подъезд между третьим и вторым этажом в правом углу подокопан красный изик 05 крз. 2. 

<

адрес> последний подъезд между первым и вторым этажом в правом углу цена в низу в шарнире красный изик 05 крз. 3. 

<

адрес> последний подъезд между 3-4 этажом справо на стене в кабель каналекак на фото в красной изаленте 05 крз., 4. 

<

адрес>, первый подъезд 3 этаж сразу под фонарем за железякой приткнут красный изик 05 крз. 5. 

<

адрес> 1 этаж дверь на право слева над лампой как на фото красный изик 05 крз. 6. 

<

адрес> 

<

адрес> лицом к дому справа елка у ее основания прикопан красный изик 05крз. 7. 

<

адрес> новая часть 

<

адрес> лицом к воротам слква видим проход у правого столбика у основания прикоп в снегу красный изик 05 крз. 8. 

<

адрес> 

<

адрес> идем налево до угла бетонного забора на углу прикопан в снегу как на фото красный изик 05 крз. 9. 

<

адрес> 

<

адрес> лицом на адрес под ним табличка «мебель стиль» за ним сверху приткнут красный изик 05 крз. 10. 

<

адрес> 

<

адрес> слево от дома угол деревянного забора у его основания прикопан в снегу красный изик 05 крз. 11. 

<

адрес> 

<

адрес> лицом на гараж слева ближе к дороге клумба огороженная штафетником справа на лево отсчитываем 3 штафетину у ее основания внизу красный изик 05 крз. 13. 

<

адрес> 

<

адрес>, 1 этаж дверь направо слева над лампой как на фото красный изик 05 крз. 14. 

<

адрес> 

<

адрес> лицом к воротам с правой стороны у основания в снегу черный изик 05 кр. 15. 

<

адрес> лицом к воротам справо от них видим деревце еще правее торчащий из снега кусочек железной трубки справо у ее основания в снегу черный изик 05 кр. 16. 

<

адрес> 

<

адрес> перед домом видим елки, у той которая ближе к дороге прикопан черный изик 05 кр. 17. 

<

адрес> 

<

адрес>, спиной к дому через дорогу слева от мусорного бака маленькая елка огороженная штафетником у основания одного штафетника как на фото прикопан черный изик 05 кр. 18. 

<

адрес> 

<

адрес> лицом к воротам идем влево до вмятины на заборе перед этой вмятиной в снегу как на фото черный изик 05 кр. 19. 

<

адрес> 

<

адрес> слева от ворот куст возле него в снегу черный изик 05 кр. 20. 

<

адрес> 

<

адрес> спиной к дому идем через дорогу слева видим надпись «кузнечная» у правой опоры надписи у основания в снегу черный изик 05 кр. 21. 

<

адрес> 

<

адрес> обходим дом слева по тропинке слева два коротких бетонных столба у ближнего к вам у основания в снегу красный изик 05 крз. 22. 

<

адрес> 

<

адрес> от правого угла палисадника отсчитываем влево третий столбик у его основания в снегу красный изик 05 крз. 23. 

<

адрес> 

<

адрес> от правого угла палисадника влево второй столбик у его основания в снегу красный изик 05 крз. 24. 

<

адрес> спиной к дому через дорогу видим почтовые ящики у левой ножки прикопан красный изик 05 крз. 25. 

<

адрес> 1 подъезд обходи дом слева, с левой стороны через дорогу видим железную лестницу у ее рог. Ножки в снегу красный изик 05 крз.

В памяти сотового телефона установлена программа «Telegram», в которой сохранены переписки с пользователями. Среди прочих имеется переписка с пользователем, зарегистрированным под именем «KILLER DILLER», одна из записей следующего содержания «1) 25,05крз, 

<

адрес> 

<

адрес> Заправка ХТК идем возле заправки гаражи напротив гаражей здание белое, идем где деревья там тропинка, идем по ней слева под снегом лежит железа, под ним внутри клад синий изик,», размещено фото автозаправочной станции.

В памяти сотового телефона в системной папке «фото» имеются фотографии портрет ФИО3, которая в руках держит свой паспорт с открытой страницей, где ее фотография и личные данные, также имеются фотографии с открытыми страницами паспорта ФИО2 с личными данными и местом регистрации (том 1 л.д. 165-172).

Постановлениями о признании вещественными доказательствами по данному делу: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 6,898 грамма (масса остатка 6,874 грамма), 13,639 грамма (массой остатка 13,591 грамма), сотовый телефон «ASUS», изъятый у ФИО1; смывы с рук и ФИО2 от 21.01.2019 г. и соответствующим контрольным тампоном к смывам (том 1 л.д.164,177).

Протоколом опознания от 22 мая 2019 г., согласно которому водитель такси Свидетель №5 опознал по фотографии ФИО2, при этом пояснил, что ранее видел ФИО2, учился с его женой, ночью 20 января 2019 г. возил на личном автомобиле ФИО2 и ФИО3 в 

<

адрес>, где ФИО2 выходил из автомобиля в районе автозаправочной станции по 

<

адрес> (том 2 л.д. 198-200).

Протоколом опознания от 22 мая 2019 г., согласно которому водитель такси Свидетель №5 опознал по фотографии ФИО3, при этом пояснил, что ночью 20 января 2019 г. возил на личном автомобиле ФИО2 и ФИО3 в 

<

адрес>, где ФИО2 выходил из автомобиля в районе автозаправочной станции по 

<

адрес> (том 2 л.д. 201-203).

Допросив подсудимых и свидетелей, исследовав письменные доказательства, представленные стороной обвинения, в полном объеме, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, которые являются надлежащими, носят достоверный характер, получены в рамках оперативно-розыскного мероприятия и предварительного расследования по возбужденному уголовному делу, в соответствие с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального законодательства РФ. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, получены из различных и независимых источников. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется. 

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО1 и ФИО2, данными ими в судебном заседании после разъяснения им соответствующих положений действующего законодательства РФ в присутствии их защитников.

Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, принимавшего участие 21 января 2019 г. в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого были задержаны подсудимые ФИО1 и ФИО2, показаниями свидетеля Свидетель №2, которая принимала участие в ходе личного досмотра ФИО1, у которой были обнаружены свертки с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль», а также был изъят сотовый телефон, в котором имеется переписка с указанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, которые ФИО1 совместно с ФИО2 разместили на территории 

<

адрес>; показаниями свидетеля Свидетель №4, принимавшего участие в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 и ФИО2 21 января 2019 г. по адресам, указанным данными подсудимыми на территории 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, а также 22 января 2019 г. принимал участие в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 в 

<

адрес>, где расположена АЗС «ХТК», возле которой ФИО2 указал на места, где он в тайниках-закладках, получив сообщение на сотовый телефон ФИО1 от неустановленного лица, зарегистрированного в интернете как «KILLER DILLER», бесконтактным способом получил свертки с наркотическим средством для их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1

Также вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №5, который возил указанных лиц из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подсудимый в районе АЗС «ХТК» выходил из салона его автомобиля и некоторое время отсутствовал, при этом подсудимая оставалась в салоне автомобиля, в дальнейшем указанных лиц после того, как подсудимый вернулся в салон автомобиля, он отвез обратно в 

<

адрес>.

Кроме того свидетель Свидетель №5 в установленном законом порядке опознал ФИО1 и ФИО2, как лиц, которых он ночью 20 января 2019 г. возил на личном автомобиле в 

<

адрес>, где ФИО2 выходил из автомобиля в районе автозаправочной станции по 

<

адрес>.

Кроме того показания подсудимых и указанных свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, которые были исследованы в судебном заседании.

При этом оперативно-розыскное мероприятие, проведенное в отношении ФИО1 и ФИО2, по данному делу проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности исследованы в судебном заседании и суд не нашел оснований для признания их недопустимыми доказательствами. При этом из материалов дела усматривается, что умысел ФИО1 и ФИО2 на незаконные действия с наркотическими средствами возник у них независимо от деятельности лиц, проводивших оперативное мероприятие.

Все следственные действия по данному уголовному делу проведены уполномоченными должностными лицами в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с положениями действующего законодательства РФ, свидетелям перед дачей показаний разъяснились соответствующие права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, а также они предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, их показания являются логически последовательными, согласуются между собой и дополняют друг друга, при этом оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется.

Кроме того в материалах дела не имеется и суду не представлено данных, свидетельствующих о том, что указанные лица оговаривают ФИО1 и ФИО2

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и их действия необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 222 от 04 марта 2019 г. ФИО1 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психики не страдала в момент совершения преступления и не страдает им в настоящее время. ФИО1 в настоящее время способна полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в сочетании с данными настоящего обследования в период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе временных (бред, галлюцинации, расстройства сознания), слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, которое могло бы лишить ее способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом ее действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности, адекватным речевым контактом, с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. ФИО1 алкогольной зависимостью не страдает. 

<

данные изъяты> Учитывая содержание вынесенного экспертного заключения, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях, лично осуществлять свои процессуальные права (том 1 л.д.141-142).

Согласно заключению комиссии экспертов № 232 от 11 марта 2019 г. ФИО2 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО2 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания, патологическое опьянение), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. Учитывая содержание вынесенного экспертного заключения, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО2 может лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (том 1 л.д. 149-150).

Суд, оценивая экспертные заключения, которые даны компетентными экспертными комиссиями, а также характеризующие данные подсудимых, не находит оснований ставить их под сомнение и признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 вменяемыми по отношению к содеянному.

Подсудимые виновны в совершении указанного преступления и подлежат наказанию.

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

При анализе характера и степени общественной опасности совершенного деяния суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимыми, относится к категории особо тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – беременность, на момент совершения преступления не судима.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимой суд учитывает согласно положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 на стадии предварительного расследования дала полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного ею преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, ранее не судим.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимому суд учитывает согласно положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 на стадии предварительного расследования дал полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного им преступления.

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личность подсудимых, обстоятельства совершения инкриминируемого им преступлений, не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 и ФИО2 инкриминируемого им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку приходит к выводу, что указанное состояние не способствовало ФИО2 и ФИО1 совершить инкриминируемое им преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО1 и ФИО2 не установлено. 

При таких обстоятельствах суд применяет к подсудимым при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно положению ч. 6 ст. 15 УК РФ суд может изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми, степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО1, а именно: подсудимая зарегистрирована и проживает на территории 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, по месту предыдущего обучения – положительно, не работала, постоянного источника дохода не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в настоящее время осуждена приговором суда от 28 мая 2019 г. за совершение аналогичного преступления, за совершение которого назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2, а именно: подсудимый зарегистрирован и проживает на территории 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, работал по найму, постоянного источника дохода не имеет, на учете у врача психиатра не состоит, а состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление синтетических психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья». 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания, а также прекращения производства по данному делу не имеется. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая тяжесть совершенного преступления, совокупность вышеприведенных обстоятельств, санкцию ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд приходит к выводу о целесообразности применения к подсудимым такого вида наказания, как лишение свободы и невозможности избрания ФИО1 и ФИО2 иной, более мягкой меры наказания, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, при этом суд применяет к указанным подсудимым положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ими совершено неоконченное преступление.

Вместе с тем, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимых, а именно состояние здоровья подсудимой ФИО1, которая находится в состоянии беременности, состояние здоровья ФИО2, наличие на иждивении у ФИО2 малолетнего ребенка, ФИО2 и ФИО1 на момент совершения инкриминируемого им преступления не судимы, их признание вины, раскаяние в содеянном, в также их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд полагает возможным признать их исключительными обстоятельствами и назначить им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией совершенного ими преступления, при этом без ссылки на ст.64 УК РФ, с учетом применения к подсудимым положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Однако, суд, учитывая личность подсудимых, наличие в их действиях смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о невозможности применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление последних без изоляции от общества является невозможным.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, до вынесения приговора Минусинского городского суда Красноярского края от 28 мая 2019 г.

При таких обстоятельствах, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Минусинского городского суда Красноярского края от 28 мая 2019 г. путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания вид исправительного учреждения подсудимым должен быть определен в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ: ФИО1 в виде исправительной колонии общего режима, ФИО2 в виде исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражей необходимо оставить без изменения, при этом необходимо зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок содержания под стражей время, которое они были задержаны и содержались под стражей до вынесения настоящего приговора, из расчета один день за один день.

Исследуя вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 6,898 грамма (масса остатка 6,874 грамма), 13,639 грамма (массой остатка 13,591 грамма); смывы с рук ФИО2 от 21 января 2019 г. с контрольным тампоном к смывам, сотовый телефон «ASUS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», суд полагает необходимым хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки по данному делу подлежат разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ФИО1 наказаний за данное преступление и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по приговору Минусинского городского суда Красноярского края от 28 мая 2019 г., окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденным ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 22 января 2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Время содержания ФИО2 под стражей в период с 22 января 2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием их в следственном изоляторе при ФКУ Тюрьма ГУФСИН России по Красноярскому краю (г. Минусинск). 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 6,898 грамма (масса остатка 6,874 грамма), 13,639 грамма (массой остатка 13,591 грамма); смывы с рук ФИО2 от 21.01.2019 г. с контрольным тампоном к смывам, сотовый телефон «ASUS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу, при этом жалоба и (или) представление) должны соответствовать требованиям главы 45.1 УПК РФ.

Осужденный, изъявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. 

Председательствующий М.А.Клуева